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EI N.° 013, DE 21 DE MAIO DE 2024.

0 PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de Pernambuco, no
uso das atribuigdes que o cargo lhe confere, submete a apreciagdo da Cimara Municipal o
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a decretar a
abertura de um Crédito Adicional Especial ao Orgamento do Municipio de Agrestina no
exercicio de 2024, na importancia de RS 203.000,00 (duzentos e trés mil reais), destinados a
custear as despesas administrativas e com premiagdes e fomentos para trabalhos de
manifestagdes culturais e audiovisuais, em conformidade ao que dispde a Lei n.° 14.399, de
08 de julho de 2022, lei que Institui a Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento & Cultura,
com a seguinte codificagdo orgamentaria:

20 - PODER EXECUTIVO

09 — SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

10 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

13 - Cultura

13.392- DIFUSAO CULTURAL

13.392.1303 — ACOES CULTURAIS E TURISTICAS

Manutencdo das Agdes de Implementagdo da Politica 203.000,00
Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura.
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.50.00.00 — Transferéncias a Institui¢des Privadas sem Fins Lucrativos

13.392.1303.2.284

S

PROJ ngék '

voTACAQ; : EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito
S SN Adicional Especial e di outras providéncias™,

3.3.50.41.00 |ContribuigBes | 50.000,00
3.3.60.00.00 - Transferéncias a Institui¢des Privadas com Fins Lucrativos

3.3.60.45.00 | Subvencdes Econdmicas | 5.000,00
3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas

Premiacdes Culturais, Artisticas, Cientificas,

3.3.90.31.00 Desportt;ivas e 85.000,00
3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica 10.000,00
3.3.90.48.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 10.000,00

4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00 - INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00 - Aplicagdes Diretas

4.4.90.52.00 [ Equipamentos e Material Permanente 43.000,00

Total 203.000,00
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\ Art. 2° Para a abertura do crédito adicional especial de que trata o artigo anterior,
serdo utilizados os recursos provenientes do superivit financeiro apurado no balango
patrimonial do exercicio anterior, nos termos do art. 43, § 1° inciso 111, da Lei Federal 4.320,
de 17 de margo de 1964:

Art. 3° Ficam autorizadas suplementagdes na dotagdo constante do crédito
especial de que trata o artigo 1°, até o limite definido na Lei de Orgamentéria Anual vigente,
utilizando, para tanto, os recursos provenientes de anulagio de dotagdes orgamentdrias, nos
termos do art. 43, § 1° inciso III, da Lei Federal 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 4°. O impacto financeiro e orgamentaria resultante da aplicagio desta Lei,

fins do disposto no art. 16 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, no valor

de RS 203.000,00 (duzentos e trés mil reais), foi calculado levando em consideragdo o valor

6 destinado ao municipio pela Lei complementar 14.399, de 08 de julho de 2022 e tem
adequagdo com a Lei de Diretrizes Orgamentéria.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 6° - Ficam revogadas as disposi¢des em contrario.

Palicio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo
GABINETE DO PREFEITO, 21 de maio de 2024.
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MENSAGEM DO PROJETO DE LEI N.° 013, DE 21 DE MAIO DE 2024.

Exmo. Sr. Presidente da Cimara de Vereadores da Cimara de Vereadores de Agrestina-PE,
Exmos. Senhores Vereadores,

Encaminhamos a deliberagdo dessa colenda Camara Municipal o Projeto de Lei
em anexo, objetivando a abertura de um Crédito Adicional Especial na importancia de RS
203.000,00 (duzentos e trés mil reais), destinados a custear as despesas com premiagdes para
trabalhos de manifestagdes culturais e audiovisuais, em conformidade ao que dispde a lei
complementar n°® 14.399, de 08 de julho de 2022.

‘ Segundo o que dispde o art. 41, inciso II, da Lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964,
sdo créditos especiais, aqueles destinados as despesas para as quais ndo haja dotagdo
orgamentaria especifica. Porém, as novas normas de contabilidade aplicadas ao setor publico
determinam a vinculagdo de recursos para realizagdo das despesas.

O Projeto de Lei ora apresentado tem por finalidade incluir as despesas nele
indicadas, no orgamento deste ano, para atendimento das necessidades e consequente
adequagdo aos recursos transferidos pelo Governo Federal para apoio a Cultura.

A abertura do Crédito Especial proposto correra por conta do superavit financeiro
do exercicio anterior.

Sendo assim, esperamos desta Camara Municipal o apoio necessario para
aprovagdo do presente projeto, em regime de urgéncia na forma regimental, possibilitando a
realizagio das referidas despesas dentro dos prazos previstos pela mencionada Lei

Complementar.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, aproveitamos a oportunidade para
apresentarmos protestos de consideragdo e estima.

Agrestina — PE, 21 de maio de 2024.

Atenciosamente,
JOSUE MENDES DA Assinado de forma
SILVA:2121120548 28 POrJ0SUE
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Agrestina - PE, 21 de maio de 2024.
Protocolo Centrsl
Ao Camara M de
. L : 2 65 -
Exmo. Sr. Presidente do Poder Legislativo Municipal
SAULO ALVES BATISTA s

- Camara de Vereadores de Agratina-l’lz(-'
- Casa Legislativa Agricio Brasil -

‘ Exmo. Sr. Presidente,

Vimos por intermédio do presente, reenviar a essa Cimara Municipal o Projeto
de Lei n° 013, de 21 de maio de 2024, que “Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Especial e dd outras providéncias”.

O referido projeto tem por escopo a abertura de um Crédito Adicional Especial na
importancia de R$ 203.000,00 (duzentos e trés mil reais), destinados a custear as despesas
com premiagdes para trabalhos de manifestagdes culturais € audiovisuais.

Ciente senso de responsabilidade dos Pares que compdem essa Respeitavel e
Louvavel Casa Legislativa e ante a importancia procedimental do presente pleito, bem como a
sua correi¢do e respeito a Legislagdo Federal, aguardo sua aprovagdo pela unanimidade de

seus membros.

Atenciosamente,

Assinado de forma
® JOSUE MENDES DA digital por JOSUE

SILVA:2121120548 \enDES DA
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JOSUE MENDES DA SILVA
- Prefeito -
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PARECER JURIDICO

EMENTA CONSULTIVO.LEGISLATIVO.
PROJETO DE LEI DE INICIATIVA DO
EXECUTIVO. PROJETO DE LEI N° 013,
DE 21 DE MAIO DE 2024. ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO. LEI 14.399/2022 - ALDIR
BLANC. LEI AUTORIZATIVA PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL. PREVISAO EM LEGISLACAO
ORGANICA MUNICIPAL.
POSSIBILIDADE DE SOLICITAGAO
PELO EXECUTIVO DE ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.
VIABILIDADES CONSTITUCIONAL E
LEGISLATIVA FEDERAL. INDICACAO
DE RECURSOS EXISTENTE.
POSSIBILIDADE DE AUTORIZACAO
LEGILASTIVA. VIABILIDADE LEGAL
DE TRAMITE DO PROJETO.

1-RELATORIO

O presente parecer tem por objeto analisar a legalidade e
constitucionalidade do Projeto de Lei Executivo N° 013 /2024, de autoria do chefe
do Poder Executivo Municipal, que autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial e d4 outras providéncias.

O referido projeto possui 06 (seis) artigos, e € acompanhado de
mensagem do gestor municipal, que trata do encaminhamento do projeto de lei,
solicitando abertura de crediticia adicional especial.

De pronto, aludiu-se na mensagem que ante inexisténcia de
previsdo em lei or¢amentaria prépria se faz necesséria a propositura do referido
projeto.

Para mais, a mensagem informa tratar-se de crédito especial a ser
aberto com objetivo de custear aquelas despesas devidamente especificadas.
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2 - DA ANALISE JURIDICA DO PROJETO

A) DA AUTONOMIA E COMPETENCIA LEGISLATIVA MUNICIPAL

Inaugurando a apreciagdo, aponta-se que o artigo 18 da
Constitui¢do da Repiblica Federativa do Brasil de 1988 (CRFB/1988) prevé a
autonomia dada & municipalidade para sua organizagao polftico-administrativa:

Art. 18. A organizagio politico-administrativa da
Republica Federativa do Brasil compreende a Unido,
os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, todos
autdnomos, nos termos desta Constituigdo.

Sob a 6ptica jurfdica, entende-se a autonomia polftica como uma
congregacio de capacidades permitidas ao ente federativo para promover sua
propria organizagao, seu proprio governo bem como sua administragao.

Nessa toada, a autoadministragio e a autolegislagao contemplarao
competéncias materiais e legislativas, na forma que o art. 30 desta Carta Maior
consignou:

Art. 30 - Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local

II - suplementar a legislagio federal e a estadual no
que couber;

()

Ao referido municfpio é garantida a autonomia politica,
administrativa e financeira, nos moldes de sua lei organica (artigo 1°, Lei
Orgénica Municipal, sem ntamero), na Se¢ao I - Disposi¢des Gerais, do Capitulo
I- Do municfpio, Do Titulo I - Da Organizagao Municipal.

Outrossim, conforme art. 4° da Lei Orgénica Municipal, aduz-se
competir a0 municfpio, entre outras, a possibilidade de legislar sobre assuntos
de interesse local, de forma suplementar as legislagdes federais e estaduais no
que couber, como se observou no artigo derradeiro da CRFB/1988.

B) DA INICIATIVA DO PROCESSO LEGISLATIVO
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Quanto a iniciativa para deflagrar o processo legislativo, as
hip6teses de iniciativa privativa do Prefeito, que limitam a iniciativa dos
Vereadores, estdo expressamente previstas na CF/88, aplicadas por simetria aos
Estados e Municfpios. Nesse sentido, dispde o artigo 61, § 1°, da CF/88:

Art. 61. A iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou Comissao da
Camara dos Deputados, do Senado Federal ou do
Congresso Nacional, ao Presidente da Repablica, ao
Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais Superiores,
ao Procurador-Geral da Repiiblica e aos cidadaos, na
forma e nos casos previstos nesta Constituigao.

§ 1° Sao de iniciativa privativa do Presidente da
Repiblica as leis que:

I - fixem ou modifiquem os efetivos das Forcas
Armadas;

II - disponham sobre:
()

b) organizagio administrativa e judicidria, matéria
tributiria e or¢camentdria, servigos ptblicos e pessoal
da administragao dos Territérios;

A essa altura, é imperioso mencionar que para os casos de lei
complementar, sua aprovacdo dar-se-a somente por maioria absoluta dos
membros da referida Camara municipal, nos termos do art. 33.

No entanto, analisando a matéria do projeto, percebe tratar de
contetido cuja iniciativa exclusiva cabe ao Prefeito, pois sobrevira lei que dispora
acerca de or¢amento pablico municipal, como anuncia o inciso IV do art. 34
daquela mesma lei municipal maior:
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An 34 - S80 de inc aliva exclusiva do Pra'ero as les }
! gue d sponham sobre !
}
| - cragdo, vansformagde ou extrwdo dos cargos |
ngdes ou eMpregos pubhcos Na admnisty agdo ovela e autarqua v |
| o mento de sua remuneracao, '
f il = Servidores Pubhcos scu Regume Juridico. provimento |
| ge cargos, estabidade e aposentacone j
r |
M - cracdo, est'uturacao € atnbugdes das Secretana ou I
l Depanamentos equivalentes @ Orgins 0a Aaministracdo Publics '
‘ v Plano Plunanua!, Oiretnizes Orcamentanas
! Orcamento Anual € maténa tnbutana
L

Ademais, tem o prefeito a competéncia privativa para iniciar o
processo legislativo em andlise (inciso Il do art. 53 da Lei Organica dessa urbe).

Logo, pois, essa iniciativa para a deflagracdo do processo
legislativo desse projeto de lei ordindria em pauta é adequada, pois esse
apresentado trata de questdes ligadas a abertura de créditos para despesas
indicadas, ou seja, cujas disposi¢des impdem carater de adequagao or¢amentéria,
assim compete exclusivamente ao Prefeito, o autor desta proposicao.

C) DA FUNDAMENTACAO E DAS NORMATIVAS PERTINENTES AO
CASO

Define-se crédito ptblico significa uma autorizagdo para gastos e
expressa limite maximo de recurso a ser aplicado a determinado fim!.

Por sua vez, ajustes orcamentarios sdo alteragdes impostas a lei
orcamentéria, a fim de adequi-la quantitativa ou qualitativamente, a sua
execugao durante o exercicio financeiro ao qual a normativa se vincula.

Os créditos especiais englobam suplementagdo de autorizagdes
insuficientemente dotadas ou inclusio de despesas nao computadas. Ao caso do
projeto, amolda-se esse derradeiro apontamento.

! Aliomar Baleeiro, Cinco aulas de finangas e politica fiscal, p. 32; Ariosto de Rezende
Rocha, Elementos de direito financeiro e finangas, v. 1, p. 85.
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Representam, pois, ajustes do Orcamento pela legislagio
pertinente. Nesse sentido, necessdrio se faz mencionar o art. 40 e 41 da Lei 4.320,

de 1964, in verbis:

Art. 40. Sao créditos adicionais, as autorizagdes de
despesa nao computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei de Orgamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagao
or¢camentéria;

I1 - especiais, os destinados a despesas para as quais
nao haja dotagao or¢amentaria especifica;

III - extraordinérios, os destinados a despesas urgentes
e imprevistas, em caso de guerra, comogdo intestina
ou calamidade publica.

Na Constitui¢gdo da Repablica Federativa do Brasil, de 1988,
elenca-se como pressupostos das autoriza¢des das despesas, nos termos do seu
art. 167, inciso V2 a) a autorizagao legislativa e b) a indicagao de recursos, porém,
em ambos 0s casos, evidencia-se a ressalva quanto aos créditos extraordinarios.

Inexistindo tais pressupostos, impor-se-4 a ilegalidade a
autorizacio intentada de despesa, seja essa suplementada ou criada.

Por derradeiro, o ato de abertura de crédito devera indicar,
inequivoca e expressamente, a espécie, a importancia/monta e a classificagdo da
despesa, como possivel seja, para que se o identifique, como determina o art. 46
da Lei N° 4.320 de 1964.

D) DOS CREDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS:

Diz-se créditos especiais aqueles destinados as despesas para as
quais ndo existam dotagdo orcamentaria, no intuito de atender a criagdo de
projetos e programas eventuais, mormente especiais, que ndo foram
vislumbrados em or¢camento.

2 Art. 167. Sao vedados: (...) V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagao legislativa e sem indicacao dos recursos correspondentes;
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Pelo crédito especial, cria-se novo programa ou elemento de
despesa, cujo objetivo ndo se previu no determinado orgamento.

No mesmo caminho, o art. 43 endossa:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer & despesa e serd precedida
de exposigao justificativa. (Veto rejeitado no DOU,
de 5.5.1964)

§ 1° Consideram-se recursos para o fim déste artigo,
desde que ndo comprometidos: (Veto rejeitado no
DOU, de 5.5.1964)

I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior; (Veto rejeitado no
DOU, de 5.5.1964)

II - os provenientes de excesso de arrecadagdo; (Veto
rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

III - os resultantes de anulagdo parcial ou total de
dotacdes or¢amentarias ou de créditos adicionais,
autorizados em Lei; (Veto rejeitado no DOU, de
5.5.1964)

IV - o produto de operagdes de crédito autorizadas, em
forma que juridicamente possibilite ao Poder
Executivo realiza-las. (Veto rejeitado no DOU, de
5.5.1964)

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenga
positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro,
conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos
adicionais transferidos e as operagdes de crédito a eles
vinculadas. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagdo, para os
fins deste artigo, o saldo positivo das diferencas
acumuladas més a més, entre a arrecadagao prevista e
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a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do
exercicio. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

Cabe ressaltar, outrossim, que os créditos adicionais, uma vez
aprovados, incorporam-se ao orgamento do exercicio:

Art. 45. Os créditos adicionais terdo vigéncia adstrita
ao exercicio financeiro em que forem abertos, salvo
expressa disposicao legal em contrério, quanto aos
especiais e extraordinérios.

Ao caso deste projeto, cabe-se fazer algumas consideragdes. De
imediato, verifica-se que o projeto possui justificativa legal pela possibilidade de
reforgar as dotagdes orcamentdrias vigentes, consoante aos mandamentos dos
artigos supraditos na lei federal de referéncia.

Doutro lado, a propositura pela abertura do referido crédito
buscou apontar a indicagdo dos recursos correspondentes e limitou a importéncia
financeira pretendida, nos termos do art. 7°, inciso I, da Lei N° 4.320, de 1964.

Para o caso, inexiste outro projeto em tramite que proponha
alteragdo qualquer aos pontos suscitados no projeto em analise.

Apreende-se, pois, que o projeto de lei em estilha foi precedido da
referida justificagdo para sua propositura, atendeu a acimada normativa local,
bem como indicou a existéncia de recursos disponfveis e descomprometidos para
acorrer a despesa municipal aludida.

Para encerrar, ¢ salutar a necessidade de observancia ao paragrafo
tinico do artigo 8° da Lei Complementar N° 101/2000, que dispde:

Parégrafo tnico. Os recursos legalmente vinculados a
finalidade especifica serdo utilizados exclusivamente
para atender ao objeto de sua vinculagéo, ainda que
em exercicio diverso daquele em que ocorrer o
ingresso.

Nesta senda, a utilizacdo dos recursos esté4 disposta no artigo 1° do
aludido Projeto de Lei.

E) DANORMATIVA ORCAMENTARIA MUNICIPAL VIGENTE:
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Em 4mbito municipal, a normativa que rege o caso é a Lei
Municipal N° 1.578, de 06 de setembro de 2023, que dispds sobre as Diretrizes
para elaboragdo e execugdo da Lei Orcamentéria para o exercicio de 2024 e deu
outras providéncias.

Esta norma local, em seu art. 3°, aponta que serdo seguidas para
conformar a elaboragdo da sua lei or¢amentdria as legislagdes federais
pertinentes, é dizer que a lei orcamentéria municipal obedecer4 as previsdes da
Lei federal N° 4.320, de 1964, e a Lei Complementar N° 101, de 04 de maio de
2010 - Lei de Responsabilidade Fiscal, e demais normas legais de dircito
financeiro:

Art. 3°. As diretrizes gerais para elaboragao e execucao
da Lei Or¢amentéria Anual - LOA do Municfpio de
Agrestina para o exercicio financeiro de 2024,
obedecerdo as normas financeiras vigentes expressas
na Lei Federal n° 4.320 de 17 de margo de 1964, e Lei
Complementar n° 101 de 04 de maio de 2000 - Lei de
Responsabilidade Fiscal e demais normas legais de
direito financeiro.

Encontra, ainda, esse projeto respaldo na legislagao de diretrizes

or¢amentarias municipal, consoante o art. 21 seu:

Art. 19. O Prefeito podera enviar mensagem a Camara
Municipal para propor modificagdes nos Projetos de
Lei Orcamentdria e de abertura de Créditos
Adicionais, enquanto nao iniciada a votagdo pela
Camara, da parte cuja alteragao é proposta.

De modo similar & lei federal em observagdo, a normativa
municipal veda a abertura de créditos sem autorizagao legislativa prévia, sem
indicagéo de valor ou de recursos correspondentes (vide Inciso V do ser art. 2°).

Além desse ponto normativo, tem-se a possibilidade de adogao de
novos projetos ou atividades, sobretudo quando contemplados com recursos de
transferéncias voluntarias da Unido ou do Estado, ndo previstas, que se incluirao
no Plano Plurianual, com a devida autorizagao legislativa ap6s devida solicitagdo
de abertura de crédito especial ou suplementar, como posto no parédgrafo 5° do
art. 6° da lei orcamentéria anual vigente:
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§ 5°. £ permitida ao Poder Executivo, durante a
execugdo or¢amentédria, a adogdo de projetos ou
atividades ndo inclufdas nas prioridades constantes
do anexo I, principalmente para a cobertura de
despesas decorrentes de estado de emergéncia ou
calamidade piblica ou contempladas com recursos de
transferéncias voluntérias ou emendas parlamentares
da Unido ou do Estado, ndo previstas, que serdo
inclufdas mediante abertura de créditos adicionais
especiais ou extraordinérios, conforme o caso, com
autorizagdo para inclusio no Plano Plurianual,
‘ quando necessério.

Ora, observa-se que existe possibilidade de solicitagio de tal
abertura pelo Poder Executivo municipal, o que convalida a admissibilidade de
apreciagao de tal projeto normativo por esta Casa.

Lado mesmo, tem-se a seguinte previsio no art. 7° da susodita lei
or¢amentéria local:

Art. 7°. As agdes inclufdas na Lei Or¢amentaria Anual
para 2024 que nado constem no Plano Plurianual para o
perfodo de 2022 a 2025 serdo inclufdas na proposta de
alteragdo do Plano Plurianual a ser encaminhada ao
Poder Legislativo por ocasido da remessa do
respectivo Projeto de Lei Orcamentéria.

‘ Atente-se que esse artigo 4° proposto pelo projeto respeitou a
previsdo do art. 7° da lei de diretrizes orcamentérias municipal, ao que tange ser
necesséria a inclusdo da agio no Plano Plurianual vigente de 2022 a 2025, como
se vé:

Art. 3° O impacto financeiro e orcamentéria resultante
da aplicagdo desta Lei, para fins do disposto no art. 16
da Lei Complementar n.° 101, de 4 de maio de 2000, no
valor de R$ 203.000,00 (duzentos e trés mil reais) foi
calculado levando em consideragédo o valor destinado
ao municfpio pela Lei complementar 195, de 8 de julho
de 2022 e tem adequacdo com a Lei de Diretrizes
Orgamentéria.

CEP 51.110-160 | Pina, Recife/PE | Fone: 81 3244.0069

Scanned with CamScanner



R

PORTO £ RODRICGUES

AD"’OC:\C'A

Dessa forma, pelos aspectos legal e formal, tem-se viabilidade no
projeto normativo indicado.

F) DA DESNECESSIDADE DE APRESENTACAO DE ESTUDO DE
IMPACTOS ORCAMENTARIO E FINANCEIRO DO REFERIDO
PROJETO

Insta destacar que nao foi trazida junto ao projeto a estimativa do
impacto orcamentério-financeiro e a auséncia desse documento atende as
condigdes estabelecidas no artigo 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei
Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, que estabelece normas de finangas

publicas voltadas para a responsabilidade na gestdo fiscal e d4 outras
providéncias):

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de
acao governamental que acarrete aumento da despesa
serd acompanhado de:

I - estimativa do impacto orgamentéario-financeiro no
exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois
subsequentes;

II - declaragdo do ordenador da despesa de que o
aumento tem adequagdo or¢amentéria e financeira
com a lei orgamentéria anual e compatibilidade com o
plano plurianual e com a lei de diretrizes
orcamentérias.

Entende-se ser desnecessdria a apresentagao da referida estimativa
ao projeto ora proposto, explica-se.

Atente-se que o artigo 1° deste projeto em anélise buscaram
especificar as despesas para as quais serdo destinadas as montas pretendidas com
a abertura dos créditos solicitados.

Entretanto, o artigo 2° do projeto em comento aponta que os
recursos destinados a referida abertura de crédito referido serdo decorrentes de
anulagdo parcial de dotagdo orcamentaria e do superavit, sem esmiugar por
indicagdo ponto a ponto de qual dotagao seré anulada.

Logo, o projeto sob anélise atende parcialmente as exigéncias
legais, informando cada dotagao a ser criada, mas sem indicar em ntmeros
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absolutos quais recursos totais de cada dotagdo anulada serdo utilizados para
suprir estas dotagdes preexistentes, ou seja, sem evidenciar a anulagdo de
dotacdes e outras fontes que indicara (no caso, 0 valor de superévit obtido no ano
em comento).

Todavia, havendo a demonstragdo dos cancelamentos suficientes
as novas dotagdes a partir dos créditos requeridos, como indicado na conjugacdo
dos artigos supramencionados, o projeto de lei, indicando a previsio
orcamentdria da qual serdo alocados os recursos financeiros necessérios para
implementagio da referida abertura crediticia, sendo, desde logo, entendido
como possivel de ser apreciado, pois, pela anulagdo/estorno de despesas, por
exemplo, se faz igualmente verificada a inexisténcia de aumento de despesas no
or¢amento piiblico municipal vigente diante das anulagdes totais ou parciais
pretendidas nas dotagdes or¢amentarias outrora indicadas e ou pelo uso de
valores do superdvit do ano derradeiro, assim, portanto, dispensar-se-a
apresentagdo de estimativa de impactos orgamentario e financeiro.

3 - CONCLUSAO

Ex positis, em razdo da andlise empreendida, OPINO pelo
seguimento aprovacio do Projeto de Lei ordindria N° 013, de 21 de maio de
2024, considerando que a destinagdo de recursos oriundos da referida abertura
crediticia respeitou a toda a legislagdo municipal, ao interesse ptblico e ¢ assunto
local, bem como encontra-se em consondncia com os mandamentos
constitucionais na temética, estando seus artigos propostos balizados pelos
ditames das leis federais retromencionadas e encontram respaldo na legislagio
municipal pautada.

Por essas razdes, apresenta-se parecer favorvel a sua apreciaqao
por esta Casa Legislativa, para a avaliagdo que lhe compete, recomendando sua
regular tramitacdo, bem como enviado ao Plenario, 6rgao soberano, para
discussao e votagao.

£, S,M.]., o Parecer, que submeto a anélise superior.
Agrestina/PE, 05 de junho de 2024.

JULIO TIAGO DE C. RODRIGUES
OAB/PE 23.610

RioMar Trade Center | Torre 3 | Av. Republica do Libano, 251 |Salas 1101/1102/1103
CEP 51.110-160 | Pina, Recife/PE | Fone: 81 3244.0069

Scanned with CamScanner



YGDN

0 [¢]

“O ’
CAMARA MUNCPAL DE

AGRESTINA

CASA VEREADOR ANTONO GOMESDE LR A

0‘,@-04«'9,-#‘ i

COMISSAO DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDACAQ
|1 - Relatério

O Projeto de Lei n° 013/2024, apresentado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal,
que tem como propésito principal autorizar o Poder Executivo a decretar a abertura de
um Crédito Adicional Especial ao Orgamento do Municipio de Agrestina no exercicio
de 2024, na importincia de R$ 203.000,00 (duzentos e trés mil reais), destinados a
custear as despesas administrativas e com premiagdes e fomentos para trabalhos de
manifestagdes culturais e audiovisuais, em conformidade ao que dispde a Lei n.° 14.399,
de 08 de julho de 2022, lei que Institui a Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a

. Culm. Este relatério analisa detalhadamente os aspectos legais, constitucionais e
operacionais do projeto.

II - Voto do Relator

Ap6s uma anélise criteriosa, a relatora entende que o Projeto de Lei n® 013/2024 esta em
conformidade com as normativas legais e constitucionais aplicdveis. A proposta visa
“Autorizar o Poder Executivo a contratar abertura de crédito adicional especial e da
outras providéncias”.

Diante do exposto, a relatora vota pela aprovagdo do Projeto de Lei n® 013/2024, sem a
necessidade de emendas, considerando-o um instrumento adequado para “Autorizar o
Poder Executivo a contratar abertura de crédito adicional especial e d4 outras
providéncias”.

Lo¥ J IEY
‘ i \% %g‘l’ld W/w
Relatora da Comissdo
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111 - Decissio da Comissio
A Comissdo de Legislagdo, Justica e Redagio Final, por deciso undnime, aprova o
Projeto de Lei n° 013/2024, que “Autoriza o Poder Executivo a contratar abertura de

crédito adicional especial e da outras providéncias”. O projeto serd encaminhado ao
Plenario para apreciagdo e votagdo em sessdo ordinéria.

iz. daSilva, em 27 de maio de 2024.
e
ilva

15

Marco§ Awconis liveinh Silva
Membro

%:dﬁMeéM

Suplente
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COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TRIBUTOS

1 - Relatério

O Projeto de Lei n® 013/2024, apresentado pelo Chefe do lfoder Executivo Municipal,
que tem como propésito principal autorizar o Poder E)fe?u.two a decret.ar a abertura c'ie
um Crédito Adicional Especial ao Orgamento do Municipio de Agrest.ma no ?:xemiclo
de 2024, na importancia de R$ 203.000,00 (duzentos € trés mil reais), destinados a
custear as despesas administrativas e com premiagdes € fomen_tos para qabamos de
manifestagdes culturais e audiovisuais, em conformidade a0 que dispde a Lei n.° 14.399,
de 08 de julho de 2022, lei que Institui a Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a

. Cultura. Este relatorio analisa detalhadamente os aspectos legais, constitucionais e
operacionais do projeto.

I1 - Voto do Relator

Apés uma anélise criteriosa, o relator entende que o Projeto de Lei n® 013/2024 esti em
conformidade com as normativas legais e constitucionais aplicaveis. A proposta visa
“Autorizar o Poder Executivo a contratar abertura de crédito adicional especial e da
outras providéncias”.

Diante do exposto, o relator vota pela aprovagio do Projeto de Lei n° 013/2024, sem a
necessidade de emendas, considerando-o um instrumento adequado para “Autorizar o
Poder Executivo a contratar abertura de crédito adicional especial e da outras
providéncias”.

- i \A . \n
. ¢ \1AY "

: \
. Marcos Antonio de Olivei Iva \
Relator da Comissio

)
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111 - Decisdio da Comissio

A Comiss3o de Finangas, Orgamento e Tributos por decisdo unanime, aprova o Projeto
de Lei n° 013/2024, que “Autoriza o Poder Executivo a contratar abertura de crédito

adicional especial e d4 outras providéncias”. O projeto seré encaminhado ao Plendrio
para apreciagdo e votagdo em sessdo ordinaria.

. ﬁ .
Suplente
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Crédito A dict ) pal autorizar 0 Poder Executivo a decretar 3 aberturd de

. N icional Especial a0 Orgamento do Municipio d¢ Agestina 7° exercicio

e 2024, na importancia de RS 203.000,00 (duzentos & C5 AP reais), destinados a
custear as despesas administrativas ¢ com premiagdes ¢ fomentos pathos 8¢
manifestagdes culturais € audiovisuais, em conformidade 20 que dis alein’ \4.399;
de 08 de julbo de 2022, lei que Institui a Politic Nacional Al ir Blan de Fomen'®

‘ Cultura. Este relatorio analisa detalhadamente os aspectos \egaiss constt

operacionais do projeto.
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III - Decisdo da Comissio

A Comissdo de Educag¢do, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer por decisio uninime,
aprova o Projeto de Lei n° 013/2024, que “Autoriza o Poder Executivo a contratar
abertura de crédito adicional especial e d4 outras providéncias”. O projeto serd
encaminhado ao Plenério para apreciagdo e votagdo em sessdo ordindria.

Sala das Comissdes Vereador Migue ’ uiz da Silva, em 27 de maio de 2024.
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